上海市中小学幼儿教师奖励基金会

上  海  市  电  化  教  育  馆

上 海 市 教 育 技 术 协 会
沪教奖基【2009】第003号
______________________________________________

关于开展评选上海市中小学幼儿园教育信息化工作

先进集体和先进工作者活动的通知

各区县教育局办公室、教育信息中心（电教站），浦东新区社会发展局教育处、教育信息中心（电教站）：

中小学幼儿园教育信息化工作是学校教育教学工作的重要组成部分。教育信息中心、电教站（以下简称“中心、站”）是网络与信息中心和为学校的教育、教学活动提供技术支撑服务的重要机构。多年来，中小学幼儿园教育信息化在贯彻党和国家的教育方针，在配合基础教育改革、应用教育技术提高教育教学质量、促进教师的专业化发展和推进素质教育等方面发挥了重要的作用。国家相关部门对教育技术系统建设工作相当重视，为此，2008年中央电教馆颁发了《关于表彰全国电化教育先进单位和优秀工作者的决定》（教电馆[2008]90号文）,在全国对先进单位和先进工作者进行表彰。为进一步加强上海市的教育技术系统建设，以激励本市广大中小学幼儿园从事教育信息化工作的教师、技术人员和工作人员做好教育信息化建设和教育技术应用推广工作，更好地为基础教育改革和人才培养服务。经研究，决定在本市中小学幼儿园、各区县“中心、站”开展教育信息化工作先进集体和先进工作者的评选活动。现将有关评选活动的事项通知如下：

一、评选范围

1、先进集体的评选范围为：本市全日制普通中小学幼儿园、区县的“中心、站”。

2、先进工作者的评选范围为：上述学校及区县“中心、站”具有3年及以上相关工作经验的教师、技术人员与工作人员；区县教育部门和中小学幼儿园具有3年及以上相关工作经历的分管教育信息化工作的行政管理人员与业务研究人员。

3、评选名额为：全市中小学幼儿园教育信息化工作先进集体的名额为30个；先进工作者名额为70名。

二、评选条件

（一）先进集体的评选条件

1、能认真组织教职员工学习政治思想理论和教育理论，认真贯彻党和国家的教育方针，具有为教育教学工作主动服务的意识。

2、能积极组织开展教育信息化环境与资源建设、应用实验和推广研究，并做出成效，积极推动教育信息化，促进相互交流，不断提高教育信息化发展水平。

3、教育信息化建设管理科学规范，规章制度齐全，岗位职责明确，团结协作，互相配合，有效开展应用推广工作。

4、积极参与教育教学改革，努力为学校的教育教学工作提供技术保障，认真开展各种形式的技术支持服务、教育技术培训和教育资源建设，并取得显著成绩。

5、积极开展教育信息技术应用，在学科与信息技术整合的教科研方面取得成绩，应用效益显著。

6、能认真贯彻市、区县有关教育信息化工作的规定和要求，在人员、设施、经费、培训和资源建设等方面达到规定的要求。
（二）先进工作者评选条件

1、认真学习政治思想理论、教育理论和信息技术专业知识，具有良好的职业道德和较高的业务能力。

2、认真贯彻党和国家的教育方针，热爱教育信息化事业，积极主动为学校教育教学工作和师生服务，作出显著成绩。

3、积极参与教育教学改革，具有创新意识并认真开展教育信息化的环境与资源建设和教育技术应用、实验、推广研究的工作，努力掌握新知识，并在实践中应用新技术。

4、为提高教育信息化的建设、管理、服务和研究水平等作出显著成绩。

三、评选工作机构

1、评选活动在主办单位统一组织下进行。

2、由上海市中小学幼儿教师奖励基金会、上海市电化教育馆和上海市教育技术协会领导及有关专家组成市评审委员会，对推荐上报的先进集体和先进个人的有关材料进行评审。

四、评选步骤

1、学校推荐（2009年8月下旬——2009年9月下旬）

学校（园）、“中心、站”按照先进集体和先进工作者的评选条件形成1500-2000字左右的推荐报告（含事迹介绍，另附有关证明工作实绩的资料和奖状、证书等复印件），并填写上海市中小学先进集体或先进个人推荐表（见附件）。

2、区县初评（2009年10月上旬——2009年10月下旬）

区县按照学校（园）、“中心、站”上报的推荐报告，组织开展评选，按名额择优产生推荐上报名单，并于11月上旬将申报材料递交到市评审委员会。
3、市级评审（2009年11月）

市评审委员会根据区县上报的推荐报告进行评审，并根据需要进行实地核查。

五、奖励方法

推荐上报的先进集体和个人，经市评审委员会评审认定后，由市中小学幼儿教师奖励基金会、市电化教育馆和上海市教育技术协会颁发证书，并由市中小学幼儿教师奖励基金会给予奖励。获奖学校（园）、“中心、站”的有关资料作为教育信息化建设和教育技术应用水平评估的依据；获奖人员的有关材料归入本人业务档案，作为职务评定和晋级的依据。

六、其他

1、全市表彰活动于2009年12月进行。
2、希望各区县、学校（园）和“中心、站”高度重视这次评选活动，充分利用评选活动的有利时机，认真总结、推广先进经验，努力提高本市中小学幼儿园教育信息化水平，充分发挥“中心、站”、学校（园）技术组在学校教育教学工作中应有的作用。

3、今后上述评选活动将定期进行。

4、市级评选表彰活动机构联系方式：
上海市中小学幼儿教师奖励基金会

陕西北路500号4109、4110室

电话：62562717  邮编：200041

上海市电化教育馆

大连路1541号12楼
电话：65834293  邮编：200086
附：1、上海市中小学幼儿园教育信息化工作先进集体申报表

2、上海市中小学幼儿园教育信息化工作先进工作者申报表

上海市中小学幼儿教师奖励基金会

上海市电化教育馆
上海市教育技术协会

          2009年7月8日
PAGE
4